
Delibera di Giunta numero 4 del 21/01/2025 - 1 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

NUMERO 4 DEL 21/01/2025

Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO. VARIAZIONE TARIFFE APPROVATE PER L’ANNO 2025 CON 

DECORRENZA DAL 1/2/2025.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese di Gennaio alle ore 14:30, nella sede comunale, convocata dal 

Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale.

PRESIEDE il SINDACO sig. GIUSEPPE CAROVANI.

Dei componenti la Giunta Municipale:

NOMINATIVO CARICA

CAROVANI GIUSEPPE SINDACO P

BANCHELLI MARTINA ASSESSORE P

BONAIUTI MARCO ASSESSORE P

PIERI SIMONA ASSESSORE P

SANSONE MAURIZIO ASSESSORE P

VENTURINI MARCO ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.6 e ASSENTI n.0.

PARTECIPA la Dott.ssa Samantha Arcangeli in qualità di Segretario Generale, incaricato della redazione del verbale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

- RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 158 del 15/11/2024, con la quale sono state approvate le 

tariffe per l’esazione dell’imposta di soggiorno a decorrere dall’anno 2025, in incremento rispetto agli anni 

precedenti;

- DATO ATTO in particolare che le strutture extra-alberghiere sono state tutte collocate nella categoria tariffaria 

degli alberghi a 2 stelle, a eccezione degli agriturismi e delle residenze d’epoca collocate invece in quella degli 

alberghi a 3 stelle;

- RILEVATO tuttavia che le strutture extra-alberghiere, in generale, non sono oggettivamente dotate dei comfort di 

ospitalità propri degli alberghi a 3 stelle;

- RITENUTO quindi opportuno variare la tariffa per le tutte strutture extra-alberghiere nella misura approvata per gli 

alberghi a 2 stelle, agriturismi e residenze d’epoca incluse;



Delibera di Giunta numero 4 del 21/01/2025 - 2 - Comune di Calenzano

- TENUTO CONTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 149 del 23/12/2024, di modifica del 

Regolamento di disciplina, è stato variato il presupposto di debenza dell’imposta di soggiorno, da due notti ogni 

ciclo di sette a cinque giorni ogni ciclo di dieci; a riguardo si reputa opportuno rivedere tale modalità di 

obbligazione tributaria, rideterminandola in tre notti ogni dieci, per i motivi che sono descritti nella relativa 

proposta di deliberazione di modifica/integrazione al Regolamento che sarà sottoposta al Consiglio Comunale nella 

prossima seduta;

- RICHIAMATI:

• l’Articolo 4, comma 1, del Regolamento sull’imposta di soggiorno ai sensi del quale le tariffe dell’imposta 

sono deliberate annualmente dalla Giunta Comunale;

• l’art. 54, comma 1, del D.Lgs. n. 446/1997 ai sensi del quale i Comuni stabiliscono le tariffe e i prezzi pubblici 

contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione;

• il D.M. Interno del 24/12/2024, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 2 del 3/1/2025, che fissa al 28/2/2025 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027;

- VALUTATI gli effetti prodotti dall’applicazione della variazione sopra in descritta, e tenuto conto del necessario 

rispetto del principio dell’equilibrio finanziario del bilancio di previsione, si reputa di modificare le tariffe 

dell’imposta di soggiorno per l’anno 2025 come di seguito specificato:

TARIFFE INTERE - INDIVIDUALI

Tipologia di struttura ricettiva

Alberghi a 1 Alberghi a 2 stelle e 

strutture extra-

alberghiere

Alberghi a 3 stelle Alberghi a 4 stelle Alberghi a 5 stelle

€ 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00 € 5,00

TARIFFE RIDOTTE - GRUPPI TURISTICI

Tipologia di struttura ricettiva

Alberghi a 1 stella Alberghi a 2 stelle e 

strutture extra-

alberghiere

Alberghi a 3 stelle Alberghi a 4 stelle Alberghi a 5 stelle

€ 1,00 € 1,00 € 2,00 € 3,00 € 4,00

specificando che:

• per strutture extra-alberghiere s’intendono, a titolo non esaustivo: gli agriturismi, le residenze d’epoca, i bed & 

breakfast, le residenze turistiche, gli affittacamere e le locazioni turistiche esercitate anche non 

professionalmente, come previsto dall’Articolo 1, comma 3, del Regolamento di disciplina del tributo;

• per gruppo turistico s’intende quello “organizzato da un operatore turistico o da una scuola, che hanno 

provveduto alla prenotazione contestuale di almeno 15 posti letto”, come prescritto dall’Articolo 4, comma 3, 

lettera a), del Regolamento;

• per i soggiorni ininterrotti brevi, cioè fino a dieci giorni, gli importi come sopra stabiliti s’intendono a persona 

per ogni notte, fino a un massimo di tre consecutive, come da modifica all’Articolo 1, comma 2, del 

Regolamento proposta al Consiglio Comunale;

• per i soggiorni ininterrotti prolungati, gli importi come sopra stabiliti s’intendono a persona per tre notti 

consecutive di ciascun ciclo fino a dieci giorni di permanenza, come da modifica all’Articolo 1, comma 2-bis, 

del Regolamento proposta al Consiglio Comunale;

- PRECISATO che le tariffe come sopra variate si applicano a decorrere dall’1/2/2025, fatto salvo il regime tariffario 

approvato con la richiamata Deliberazione che resta in vigore sino al 31/1/2025, e si intendono efficaci anche 

qualora non sia variato il presupposto impositivo come in precedenza proposto;



Delibera di Giunta numero 4 del 21/01/2025 - 3 - Comune di Calenzano

- VISTO l’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000;

- VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente Deliberazione, resi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

con voti espressi a scrutinio palese,

DELIBERA

per i motivi illustrati in premessa, che si ritengono integralmente richiamati e confermati nel dispositivo:

1) di variare dall’1/2/2025 le tariffe per l’imposta di soggiorno indicate nelle tabelle sopra descritte, specificando che 

le stesse si intendono efficaci anche qualora non sia cambiato il presupposto impositivo da proporre al Consiglio 

Comunale, come indicato in premessa;

2) di precisare che il regime tariffario approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 15/11/2024 

resta in vigore sino al 31/1/2025;

3) di pubblicare la presente Deliberazione sul portale telematico del Dipartimento delle Finanze del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze;

4) di dichiarare la presente Deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile.

* * * * * * *

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Giuseppe Carovani Samantha Arcangeli

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

NUMERO 4 DEL 21/01/2025

PARERE AI SENSI DEL TESTO UNICO – (Decreto Legislativo n 267/2000)

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE AVENTE AD OGGETTO:

IMPOSTA DI SOGGIORNO. VARIAZIONE TARIFFE APPROVATE PER L’ANNO 2025 CON 

DECORRENZA DALL’1/2/2025.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL’AREA

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art 49, comma 1, 

del TU (Decreto Legislativo n 267/2000).

 

Calenzano, 21/01/2025 Il Responsabile

BUGIANI MARCELLO

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

NUMERO 4 DEL 21/01/2025

PARERE AI SENSI DEL TESTO UNICO – (Decreto Legislativo n 267/2000)

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE AVENTE AD OGGETTO:

IMPOSTA DI SOGGIORNO. VARIAZIONE TARIFFE APPROVATE PER L’ANNO 2025 CON 

DECORRENZA DALL’1/2/2025.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. (Decreto Legislativo n. 

267 del 18.08.2000), esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione.

 

Calenzano, 21/01/2025 Il Responsabile

BUGIANI MARCELLO

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



Delibera di consiglio numero 4 del 21/01/2025 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE

GIUNTA MUNICIPALE

NUMERO 4 DEL 21/01/2025

Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO. VARIAZIONE TARIFFE APPROVATE PER L’ANNO 2025 CON 

DECORRENZA DAL 1/2/2025.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on – 

line del Comune di Calenzano in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Calenzano, 22/01/2025 Il Responsabile

MENCHI PIER LUIGI

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


